19. Hæc est enim lætitia viæ ejus, ut rursum de terra alii germinentur.
20. Deus non projiciet simplicem, nec porriget manum malignis:
21. Donec impleatur risu os tuum, et labia tua júbilo.
22. Qui oderunt te, induentur confusione: tabernaculum impiorum non subsistet.

19. Pues esta es la lozania de su camino, que de nuevo otros retoñezcan de la tierra ¹.
20. Dios no desechará al hombre sencillo ², ni alargará la mano á los malvados:
21. Hasta que tu boca se llene de risa, y tus labios de júbilo.
22. Los que te aborrecen ³ quedarán cubiertos de confusión: y la morada de los impíos no subsistirá.

CAPÍTULO IX.

Job confiesa, que Dios es justo en todas las cosas. Se demuestra el poder grande y sabiduría de Dios, y así ninguno puede reconvénirle: mas Dios aflige al impío y también al inocente. Por lo cual Job defiende su inocencia contra sus amigos, haciendo presentes sus aflicciones.

1. Et respondens Job, ait:
2. Verè scio quòd ita sit, et quòd non justitietur homo compositus Deo.
3. Si voluerit contendere cum eo, non poterit ei respondere unum pro mille.
4. Sapiens corde est, et fortis robore: quis restitit ei, et pacem habuit?
5. Qui transtulit montes, et nescierunt hi quos subvertit in furore suo.
6. Qui commovet terram de loco suo, et columnæ ejus concutiuntur.
7. Qui præcipit soli, et non oritur: et stellas claudit quasi sub signaculo.
8. Qui extendit cœlos solus, et graditur super fluctus maris.
9. Qui facit Arcturum, et Oriona, et Hyadas, et interiora Austri.
10. Qui facit magna, et incomprehensibilia, et mirabilia, quorum non est numerus.

1. Y respondiéndome Job, dijo ¹:
2. Verdaderamente sé que así es, y que no será justificado el hombre comparado con Dios.
3. Si quisiere contender con él, no le podrá responder á una cosa de mil.
4. Él es sabio de corazón y fuerte de brazos: ¿quién le resistió ², y tuvo paz?
5. Él trasladó los montes, y los mismos que trastornó en su furor, no lo conocieron ³.
6. Él conmueve la tierra de su lugar, y sus columnas se estremecen ⁴.
7. Él manda al sol, y no sale: y cierra las estrellas como bajo de sello ⁵.
8. Él solo extendió los cielos, y camina sobre las ondas del mar ⁶.
9. Él hizo el Arcturo, y el Orion, y las Hyadas, y lo mas interior del Mediodía ⁷.
10. Él hace cosas grandes, é incomprendibles, y admirables, que no tienen número.

1 Los LXX: *ὅτι καταστρεφῆ ἄσεβος τοιαῦτα*, por cuanto tal es la catástrofe, y fin del impío.

2 El Hebreo *כִּי*, no reprobará al perfecto. Los LXX: *τὸν ἀκακόν*, al inocente.

3 Tus enemigos, si quisieren emplear sus falsos artificios, y su fuerza contra ti, ninguna cosa adelantarán en su intento, sino que se verán cubiertos de confusión y de vergüenza, y te dejarán reposar.